



RICHARD
RICHTER

WEINGUT

KELLERBUCH 2015



Mit Maß und Augenmaß

Verführerisch gut, verschwenderisch viel

Wein ist nicht nur Kulturträger und Geschichtenerzähler. Die Arbeit hoch oben in den Steillagen und tief unten im Keller ist immer auch Erkenntnis. Denn es gibt kein besseres Beispiel als Wein, um zu zeigen, was möglich ist. Zwischen List und Lust, Tradition und Moderne, Wagemut und Kreativität werden Lebensentwürfe jenseits von Mainstream und globaler Gleichmacherei geschaffen – als Ausdruck von Vielfalt und Zaubers eines Ortes und seiner Menschen. Individualität spiegelt sich im Produkt wieder, um zu verführen und Herzen höher schlagen zu lassen.

Das Besondere an dieser Verführung liegt darin, dass sie auf höchst genussvolle Art und Weise zu einem verschwenderischen Angebot an individuellen Geschichten führt. Man erkennt, dass der Nutzen der Eigenart von Orten und der regionalen Kultur Erfolg verspricht und vom Hort der Inspiration zum Ausgangspunkt für Zukunftsgestaltung wird.

Wer solche Weine trinkt, ist benommen und verwirrt von ihrer Kraft und der Sinnlichkeit, die sie verströmen. Wie die Mosel selbst, gefangen in einer geheimnisvollen Aromatik, leise und finessenreich, ein Kunstwerk wie ihre Weine: stark und zart, lebensnah und lebensfroh.



seit 1838

Vertrauen ist gut, Kontrolle ist besser

Kellermeister

Mit dem Bilderzyklus unseres diesjährigen Kellerbuches nehmen wir den Namen beim Wort. Sobald Natur und Mensch ihre Arbeit im Weinberg erledigt haben, die Trauben geerntet und gepresst sind, wird der Winzer zum Kellermeister.

Abgeschottet vom wechselnden Klima entstehen hier aus wertvollen Trauben großartige Weine. Wir sind stolz auf unsere alten Schatzkammern, aber sie alleine reichen heute nicht mehr als Argument für Spitzenqualität. Deshalb ist auch unter Tage kein Tag wie jeder andere und erst recht kein Jahr wie das zuvor. Dem gilt es Rechnung zu tragen – und das hat ganz viel mit Wissen, Geduld, Intuition und Erfahrung zu tun, aber ganz wenig mit Technik und überhaupt nichts mit Manipulation. Journalisten formulieren diese Arbeit in einem Spitzenweingut gerne augenzwinkernd als „kreatives Nichtstun.“ Aber ganz so einfach ist es nicht. Wir ergänzen sie durch neueste Erkenntnisse und Methoden, um unserem Anspruch gerecht zu werden, mit Richter-Weinen und -Sekten jedes Jahr aufs Neue zu begeistern und einzigartigen Genuss zu bereiten.



seit 1838



Wein machen ist nicht leicht

2014 – Druckvoller Nachhall

Der Jahrgang 2014 stellte uns vor Herausforderungen wie schon lange nicht mehr in unserer Guts Geschichte. Nach einem frühen Beginn der Reifeentwicklung sanken die Temperaturen, im April und Mai kam es vereinzelt sogar zu Frostnächten. Die Reblüte setzte Anfang Juni ein und war Mitte des Monats schon beendet – vielerorts eine „Bilderbuchblüte“. Regenreiche Sommermonate sorgten für ein starkes Wachstum, so dass wir bei der Laubarbeit alle Hände voll zu tun hatten. Bis Ende August war der Gesundheitszustand unserer Reben dann hervorragend. Erst die feucht-warme Witterung im September stellte uns vor immense Probleme. Die Lese begann viel schneller und früher als geplant, eine penible und höchst zeitaufwändige Handselektion war notwendig, um nur einwandfreie und gesunde Trauben zu keltern. In einigen Bereichen mussten wir die Ernte sogar ganz aufgeben. In der Spitze und im edelsüßen Bereich fehlt es deswegen an Menge, doch sind wir mit dem Gesamtergebnis sehr zufrieden.

Unsere 2014er Weine präsentieren sich mit großer Spannung höchst mundwässernd, individuell und saftig-straff mit viel Zug, klarer Frucht und gut integrierter Fruchtsäure.



seit 1838

Von Hand gemacht, mit dem Herzen empfunden



Riesling trocken

Unsere Gutsweine stellen das feste Fundament dar, auf dem unser Weingut ruht. Sie sind unsere Visitenkarte zum Einstieg, werden sorgfältig gepflegt, selektiv gelesen und schonend verarbeitet. Immer trocken und immer in Kabinett-Qualität, mit einer vibrierenden Frische und gleichwohl saftigen Struktur bilden sie die Typizität der großen Lagen rund um Winnigen ab und geben einen ausgezeichneten Vorgeschmack in unsere Qualitätshierarchie.

1410*	2014 Richter Riesling trocken Ein großartiger Riesling für den Alltag, der die Stilistik seiner Herkunft aus Winner Toplagen gekonnt prononciert. Am Gaumen verbindet sich leicht herbe Schieferwürze mit einem verführerischen Schmelz. <i>RestsüÙe 6,9 g/l · Säure 6,3 g/l · Alc. 12,0% · 6,30 €/l</i>	1,0l	6,30 €
1411*	2014 Richter Riesling trocken <i>RestsüÙe 6,9 g/l · Säure 6,3 g/l · Alc. 12,0% · 7,73 €/l</i>	0,75l	5,80 €
1412*	2014 Brückstück Kabinett Riesling trocken Ein Wein mit ungemein viel Zug und einer fokussierten aber gleichwohl saftigen Struktur, trotz des überraschend moderaten Alkoholgehaltes von nur 11,0%. <i>RestsüÙe 8,6 g/l · Säure 7,9 g/l · Alc. 11,0% · 10,67 €/l</i>	0,75l	8,00 €



seit 1838



Im uralten Keller mit der Zeit zu gehen – ein Privileg

Terrassen-Riesling trocken

Mit unseren trockenen Lagenweine genießen Sie unverwechselbare Naturweine, stilistisch ein Gegenpol zur klassischen Moseltypizität, die in frühen Jungweinproben mit hohen Bewertungen brillieren wollen. Es sind unverfälschte Charakterweine, in der Tradition einer Jahrhunderte alten Kultur. Diese Weinindividualisten brauchen Zeit – im Keller, in der Flasche und auch im Glas. Klare Kante, klare Haltung, klare Weine – das ist unser Stil!

- | | | | |
|-------|---|--------|---------|
| 1413* | 2014 Felsenterrassen Riesling trocken | 0,75 l | 11,00 € |
| | Viel Körper, wenig Schwere, der einem reichen Extrakt aus reifen gelben Früchten einen sicheren Boden bietet, Anflug von salziger Aromatik, weiche Säure.
<i>Restsüße 8,8 g/l · Säure 6,0 g/l · Alc. 12,5% · 14,66 €/l</i> | | |
| 1414* | 2014 Brückstück Terrassen Riesling trocken | 0,75 l | 13,50 € |
| | Starke innere Kraft, kristalline, saftige Textur, fordernd, vielschichtig und komplex.
<i>Restsüße 7,9 g/l · Säure 6,0 g/l · Alc. 12,5% · 18,00 €/l</i> | | |



VERSTEIGERUNGSWEINE BERNKASTELER RING

- | | | | |
|-------|---|--------|---|
| 1218* | 2012 Brückstück Terrassen Réserve Riesling durchgegoren | 0,75 l | 20,50 € |
| | Echter Liebhaberwein, in der hocheleganten Nase faszinieren neben einer würzigen Aromatik frische Fruchtnoten des Bimsbodens, großer Geschmack der – untypisch für einen Riesling – eher an einen Wein aus dem Burgund erinnert.
<i>Restsüße 10,4 g/l · Säure 7,3 g/l · Alc. 13,5% · 27,33 €/l</i> | | |
| 1318* | 2013 Uhlen Laubach Terrassen Réserve Riesling durchgegoren | 0,75 l |  |
| | Ungemein betörend mit höchst komplexen Aromen von weißen Blüten, Mango, Pfeffer, reifer Ananas, unterlegt mit zartherben Kräuteraromen, sehr packend im Mund, puristischer Ausnahmewein.
<i>Restsüße 13,6 g/l · Säure 7,1 g/l · Alc. 13,0%</i> | | |



seit 1838



Große Gewächse, großes Handwerk, großer Genuss



Große Gewächse

Als Großes Gewächs wird die Premiumlinie trocken ausgebauter Rieslingweine bezeichnet, die nach den strengen Erzeugerkriterien des Bernkasteler Rings vinifiziert wurden. Es sind regionaltypische Spitzenweine, die in besten Lagen und genau abgegrenzten Terroirs unter strengen Anforderungen erzeugt und in besonderer Ausstattung ab dem 1. August auf den Markt kommen. Eine selektive Handlese, eine auf 50hl/ha limitierte Erntemenge und eine strenge sensorische Prüfung durch eine Fachjury sind Pflicht. Alle Weine, die das Siegel GG tragen sind durch einen besonders komplexen Geschmack mit expressivem Lagencharakter gekennzeichnet und verfügen über ein besonderes Reifepotential.

1415* 2014 **Röttgen Terrassen GG Riesling trocken**

0,75l 19,50 €

Aristokratische Noblesse, ein Wein aus kerngesunden Trauben, sehr präzise mit rauchig-mineralischem Duft und feinstem, ungemein komplexer Frucht. Hohe Dichte, ein goldenes Versprechen im Glas, ein sehniger Marathonläufer mit großer Zukunft.

Restsüße 9,0 g/l · Säure 6,8 g/l · Alc. 12,5% · 26,00 €/l

1416* 2014 **Uhlen Laubach Terrassen GG Riesling trocken**

0,75l 19,50 €

Im Gegensatz zum Röttgen sehr erdig, unendlich viel Kraft und Dichte vermählt mit moselaner Leichtigkeit und tänzerischem Spiel, „Power without weight“ – ein intellektueller Riesling zur Meditation, aber genauso perfekt als Begleiter zum Essen, hat Potenzial für mehr als ein Jahrzehnt. Ein Ausnahmewein 2014!

Restsüße 9,6 g/l · Säure 7,0 g/l · Alc. 12,5% · 26,00 €/l



seit 1838

Ich verführe Sie an der Nase herum

Rebstöcke von bestem genetischen Ursprung, die tiefgründige Wurzeln in einen weltberühmten Schatz eingegraben haben: verwitterter, weicher Schieferboden der allerfeinsten Art. Sie bringen Jahr für Jahr wunderbar kleinbeerige Träubchen hervor, denen unsere feineren Rieslinge Ihre aromatische Brillanz und markante rassige Säure verdanken. Genießen Sie diese weltweit unvergleichlichen Weine mit ihrem unverwechselbaren Stil.

Riesling feinherb

- | | | | |
|-------|---|-------|---------|
| 1430* | 2014 Richter Riesling feinherb | 1,0l | 6,30 € |
| | Tolle Fülle ohne jede Schwere, ein Wein wie ein Versprechen, löst Emotionen aus und weckt Sehnsüchte wie eine wunderbare Musikkomposition. Wenn typisch Mosel, dann der!
<i>Restsüße 20,1 g/l · Säure 7,6 g/l · Alc. 11,5% · 6,30 €/l</i> | | |
| 1431* | 2014 Richter Riesling feinherb | 0,75l | 5,80 € |
| | <i>Restsüße 20,1 g/l · Säure 7,6 g/l · Alc. 11,5% · 7,73 €/l</i> | | |
| 1432* | 2014 Brückstück Kabinett Riesling feinherb | 0,75l | 8,00 € |
| | Ungemein süffiger, verspielter, delikater Kabinett mit Noten von Passionsfrucht, Grapefruit und frischer Würze von süßen Zitrusfrüchten, ein echter Gaumenschmeichler.
<i>Restsüße 18,2 g/l · Säure 7,2 g/l · Alc. 10,5% · 10,67 €/l</i> | | |
| 1433* | 2014 Brückstück Terrassen Riesling feinherb | 0,75l | 13,50 € |
| | Ein filigran-finessenreicher Wein, der Nase und Zunge gleichermaßen verführt. Die geniale Frucht ist eingebettet in einen Kokon aus Schieferduft. Kategorie Lieblingswein.
<i>Restsüße 18,9 g/l · Säure 6,5 g/l · Alc. 12,0% · 18,00 €/l</i> | | |
| 1434* | 2014 Terra-V. Terrassen Riesling feinherb | 0,75l | 16,50 € |
| | Moden kommen und gehen und Akzente verschieben sich, aber die Stilistik dieses Weins ist geblieben. Ein Riesling mit innerer Stärke und aufrechtem Gang.
<i>Restsüße 15,3 g/l · Säure 6,8 g/l · Alc. 12,5% · 22,00 €/l</i> | | |

Das Leben schreibt die schönsten Geschichten und wir liefern den Stoff



Riesling fruchtig und edelsüß

Eine nochmalige und kaum für möglich gehaltene Steigerung, den ultimativen Genuss finden Sie bei unseren Süßweinen. Es sind strahlende Weindiamanten am nächtlichen Sternenhimmel der Mosel, in kleinen, homöopathischen Dosen vinifiziert und von Weinliebhabern in aller Welt geschätzt. Das ist Emotion in seiner schönsten Form, die uns den Durst der Seele stillt.

1440*	2014 Richter Riesling fruchtig Verspielt, kokett, lässt die Zunge tanzen und macht jeden Weintrinker glücklich. <i>Restsüße 38,8 g/l · Säure 8,3g/l · Alc. 10,0% · 6,30 €/l</i>	1,0 l	6,30 €
1441*	2014 Richter Riesling fruchtig <i>Restsüße 38,8 g/l · Säure 8,3g/l · Alc. 10,0% · 6,30 €/l</i>	0,75 l	5,80 €
1442*	2014 Röttgen Kabinett Riesling fruchtig Ungemein süffiger, delikater Kabinett, ein echter Gaumenschmeichler, Typ Lieblingswein. <i>Restsüße 48,6 g/l · Säure 9,0 g/l · Alc. 9,0% · 12,00 €/l</i>	0,75 l	9,00 €
0648*	2006 Hamm Riesling Auslese^{***} edelsüß Vibrierender Genuss, goldgelbe schmelzende Textur, verzaubernde Süße mit endlosem Nachhall. <i>Restsüße 156,5 g/l · Säure 9,7 g/l · Alc. 8,0% · 142° Oechsle · 50,00 €/l</i>	0,5 l	25,00 €
1350*	2013 Röttgen Riesling Beerenauslese edelsüß Aristokratisch-barock, mineralisch und hochkonzentriert, eine Essenz der Erde. <i>Restsüße 210,0 g/l · Säure 10,7 g/l · Alc. 7,5% · 155° Oechsle · 110,67 €/l</i>	0,375 l	41,50 €



VERSTEIGERUNGSWEINE BERNKASTELER RING

1345*	2013 Röttgen Spätlese Alte Reben Riesling Viel Zug, tropische Früchte, im Nachhall spiegeln sich Würze und Schiefer. <i>Restsüße 112,0 g/l · Säure 9,0 g/l · Alc. 9,0% · 122° Oechsle · 24,00 €/l</i>	0,75 l	18,00 €
0550*	2005 Uhlen Riesling Beerenauslese edelsüß Besonders verführerischer Aromabogen, traumhafte Balance zwischen Süße und Säure. <i>Restsüße 268,0 g/l · Säure 9,8 g/l · 182° Oechsle · Alc. 7,0%</i>	0,375 l	

Der direkte Weg zum Wesentlichen – zum Wein



Burgunder

„Wenn du zehn teure Burgunder trinkst, musst du neunmal weinen, aber kannst nur einmal lächeln.“ Dieser Ausspruch eines großen Burgunderkenners ist zum geflügelten Wort unter Liebhabern einer Renommierregion geworden, in der Anspruch und Wirklichkeit weit auseinanderklaffen. Nicht so bei uns. Pinot Noir, der „Rote Riesling“ von der Mosel begeistert Weinliebhaber mit Eleganz und Finesse ebenso wie der mineralische Chardonnay und unser Pinot Blanc.

- | | | | |
|-------|--|--------|---------|
| 1420* | 2014 Pinot Noir Rosé feinherb
Frisch, leicht und lebensfroh, tolle Beerenaromen, großer Geschmack, weil niedrige Erntemenge.
<i>Restsüße 16,1 g/l · Säure 7,1 g/l · Alc. 11,5% · 10,00 €/l</i> | 0,75 l | 7,50 € |
| 1421* | 2014 Pinot Blanc trocken
Wunderbares Aroma exotischer Früchte, durchzogen von einer mineralischen Ader, die animierende Präzision erzeugt. It's your Choice!
<i>Restsüße 8,5 g/l · Säure 5,7 g/l · Alc. 12,0% · 10,00 €/l</i> | 0,75 l | 7,50 € |
| 1423* | 2014 Chardonnay Gutswein trocken
Chardonnay vom Schiefer – typisch Richter, untypischer Charakter. Mineralisch fein aber nicht überbordend. Ein Wein mit eigener Persönlichkeit.
<i>Restsüße 6,9 g/l · Säure 6,3 g/l · Alc. 12,0% · 13,33 €/l</i> | 0,75 l | 10,00 € |
| 1424* | 2014 Pinot Noir Rotwein trocken
Rauchige Schieferwürze, feurig-warme Beerenfrucht, ein Wein mit Schmelz und Tiefe.
<i>Restsüße 0,8 g/l · Säure 5,3 g/l · Alc. 13,0% · 12,00 €/l</i> | 0,75 l | 9,00 € |
| 1226* | 2012 Pinot Noir Barrique Rotwein trocken
Tiefgründiger Typ, Wacholder, Piment, Amarenakirsche, mit mineralischem Profil, belebende Säure, trotzdem sanft, elegant und fesselnd.
<i>Restsüße 0,5 g/l · Säure 5,5 g/l · Alc. 14,0% · 20,00 €/l</i> | 0,75 l | 15,00 € |



Wir sind wir, aber immer auch ein Stück Mosel

Winzersekte

Ende des 19. Jahrhunderts bildeten Sekte deutscher Provenienz wegen ihrer unvergleichlichen Eleganz und Finesse sowie ihrer einzigartigen Noblesse die absolute Spitzenliga der begehrtesten und damit teuersten Perlweine der Welt. Die weltweite Sektrenaissance mit ungeheurer Dynamik und die glanzvolle Rückeroberung auf ewig verloren geglaubtes Terrain haben wir Produkten zu verdanken, wie sie bei uns im Keller reifen. Auf Ihr Wohl!

1361*	2013 Riesling Gutssekt brut Ungemein packender, mineralischer Perlwein mit Anklängen an Brioche, Nüsse und weiße Blüten, mit nobler Perlage, sehr animierend, opulent und doch filigran. <i>Alc. 13,0% · 16,00 €/l</i>	0,75l	12,00 €
1462*	2014 Spätburgunder Gutssekt ab Dezember 2015 Der Duft besticht mit einem feinen Erdbeer und Himbeer-Bouquet untermalt von einem dezenten Mandelaroma. Süße Früchte springen angenehm anregend in die Nase. Prickelnd und nachhaltig. <i>Alc. 13,0% · 16,67 €/l</i>	0,75l	12,50 €
1364*	2013 Riesling Gutssekt trocken Wunderbarer Duft nach Feuerstein, Stachelbeere, Melonenschale, Kräutern und feinen mineralischen Noten, die nach längerer Öffnung im Glas immer präsenter werden. Die Säure am Gaumen ist weich, anregend und bestens in die großartige Frucht integriert. Trinkspaß pur, sowohl als Aperitiv wie auch als hervorragender Dessertbegleiter. <i>Alc. 13,0% · 16,00 €/l</i>	0,75l	12,00 €
1366*	2013 Magnum Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 17,33 €/l</i>	1,5l	26,00 €
1367**	2013 Jeroboam Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 21,67 €/l</i>	3,0l	65,00 €
1368**	2013 Salmanazar Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 33,22 €/l</i>	9,0l	299,00 €



seit 1838



Die Seele des Ganzen lebt in den Details

Miniaturen

12241*	2012 Pinot Noir Rotwein trocken	0,25l	3,30 €	13,20 €/l
13141*	2013 Brückstück Riesling Spätlese trocken	0,25l	4,50 €	18,00 €/l
11451*	2011 Röttgen Riesling Spätlese Alte Reben	0,25l	4,90 €	20,40 €/l
13341*	2013 Terra-V. Riesling Spätlese feinherb	0,25l	5,10 €	19,60 €/l



Dekorative Geschenkverpackung,
St. 2,00 €, für drei Miniatur-Flaschen.
Auch zum Versenden geeignet.



Winzer müssen in Bewegung sein, damit der Wein zur Ruhe kommt

Edelbrände

20	Roter Weinbergpfirsichlikör Fruchtiger Pfirsichlikör mit intensiven Noten der vollreifen, moseltypischen Frucht <i>Alc. 18,0% · 27,00 €/l</i>	0,5l	13,50 €
21	Weinhefebrand Weicher Brand aus der Hefe von Jungweinen <i>Alc. 40,0% · 24,00 €/l</i>	0,5l	12,00 €
22	Marc vom Riesling Tresterbrand aus gekelterten Rieslingtrauben <i>Alc. 40,0% · 24,00 €/l</i>	0,5l	12,00 €
24	Alter Weinhefebrand 10 Jahre im Holzfass gereift <i>Alc. 40,0% · 39,00 €/l</i>	0,5l	19,50 €
26	Alter Marc vom Riesling Tresterbrand 10 Jahre im Holzfass gereift <i>Alc. 40,0% · 39,00 €/l</i>	0,5l	19,50 €



seit 1838

Lieferbedingungen:

Die Preise verstehen sich einschließlich Glas, Standardverpackung und Mehrwertsteuer ab Weingut. Ist ein Wein vergriffen, erlauben wir uns, einen gleichwertigen Ersatzwein in ähnlicher Preislage zu liefern. Bei Erstbestellungen versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Bei einer Abholung im Weingut gewähren wir, ab 12 Flaschen, einen Rabatt von 0,30 € pro Flasche.

FREI-HAUS Versand ab 300 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten innerhalb Deutschlands oder 36 Flaschen bei eigener Anlieferung. Bei EU Sendungen ab 300,00 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten wird bei den Frachtkosten der deutsche Anteil in Abzug gebracht. Weinnummern mit **Stern können nicht versandt werden.

	3 Fl.	6 Fl.	12 Fl.	18 Fl.	24 Fl.	30 Fl.	36 Fl.	42 Fl.	48 Fl.	54 Fl.
D	6,95 €	7,95 €	9,95 €	11,35 €	19,90 €	21,30 €	22,70 €	31,25 €	32,65 €	34,05 €
EU	16,05 €	17,05 €	19,05 €	20,45 €	38,10 €	39,50 €	40,90 €	58,55 €	59,95 €	61,35 €

EU Länder: A, B, BG, CZ, DK, E, EST, F, GR, GB, H, IRL, I, H, HR, LV, LT, L, NL, PL, SK
Preise für 1,5 l - 3,0 l - 9,0 l - Flaschen auf Anfrage.

* Alle Weine und Sekte enthalten Sulfite und sind Deutsche Qualitätsweine/-Sekte oder Deutsche Prädikatsweine.

Zahlungsbedingungen:

Zahlbar innerhalb von 14 Tagen netto Kasse. Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die von uns gelieferten Erzeugnisse unser Eigentum. Bei Erstbestellung versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Erfüllungsort für Lieferungen und Zahlungen ist Winningen/Mosel. Es gelten die gesetzlichen Bestimmungen. Das Angebot ist freibleibend. Mit diesem „KELLERBUCH“ verlieren alle anderen Angebote ihre Gültigkeit.



seit 1838



Guten Wein macht man nicht mit Dogmen, aber mit Prinzipien



www.weingut-richter.net